
 
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “MARCONI- LUSSU” 

Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate 

Liceo Delle Scienze Umane -  Liceo Linguistico 

Sede centrale: Via Nicolò Tommaseo, 3 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339098 

Plesso: Via Paganini, 1 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339082 

Plesso: Via Regina Margherita, 102 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. – 070/8875957 

 e-mail. – cais024009@istruzione.it- pec. cais024009@pec.istruzione.it- C.M. CAIS024009- C.F. 91024830928 

sito: www.iismarconilussu.edu.it  

 

 

All’Albo on line 

 

OGGETTO: Determina di impegno per l’affidamento diretto di un Soggiorno a Malta dal 22/10/2023 
al 27/10/2023 STAGE PCTO, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 

 

Codice CIG:  Z9F3B5CF10 

 Impegno di spesa: € 14.810,00 + In Regime 74-Ter/IVA non esposta in fattura 

Imputato all’Aggregato: P05/08 - FONDAZIONE SARDEGNA Get in touch with English! 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l'Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che 

prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l'affidamento di servizi e forniture di 

tramite affidamento diretto adeguatamente motivato e l'esecuzione di lavori tramite 

amministrazione diretta e ss. mm. ii; 

VISTE le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 



 
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “MARCONI- LUSSU” 

Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate 

Liceo Delle Scienze Umane -  Liceo Linguistico 

Sede centrale: Via Nicolò Tommaseo, 3 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339098 

Plesso: Via Paganini, 1 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339082 

Plesso: Via Regina Margherita, 102 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. – 070/8875957 

 e-mail. – cais024009@istruzione.it- pec. cais024009@pec.istruzione.it- C.M. CAIS024009- C.F. 91024830928 

sito: www.iismarconilussu.edu.it  

 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 3 del 21.11.2022 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022 – 2025; 

CONSIDERATO che il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 dell’Istituto di 

Istruzione Superiore Statale “Marconi Lussu” di San Gavino Monreale è stato 

approvato con delibera n. 3 del 27/01/2023 dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture, redatto ai 

sensi D.Lgs N. 50 del 18 aprile 2016 come modificato dal D.Lgs n. 56 del 19 aprile 

2017 e ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, approvato con delibera del Consiglio di 

Istituto n. 9 del 20/05/2021; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

VISTO il bando “Progetto Scuola 2022” pubblicato dalla Fondazione di Sardegna, per il 

finanziamento di iniziative in favore del sistema scolastico a.s. 2022/23; 

VISTA la richiesta di finanziamento prot. n. 37212 del 05/10/2022 avanzata da questa 

istituzione scolastica, per la realizzazione del Progetto a.s. 2022/23 “Get in touch with 

English!” 

VISTA la nota Prot. n. U267.2023/AI.256.MGB (Pratica 2022.2345) del 30/01/2023, assunta 

al protocollo n. 1868 del 01.02.2023, con cui la Fondazione Sardegna ha comunicato 

a questa istituzione scolastica la concessione di un contributo di euro 12.000,00 

(dodicimila/00) per la realizzazione dell’anzidetto Progetto; 

VISTA La richiesta della docente Saba Stefania accompagnatore delle classi interessate allo 

stage che individua 38 partecipanti più 2 accompagnatori; 

CONSIDERATA l'integrazione nel progetto in esame con i finanziamenti delle famiglie degli alunni; 

VISTO il preventivo della società MALTAFORENGLISH DI MYINGLO LTD del 

03.04.2023 assunto al protocollo in data 04.04.2023 al n. 5408, per un importo a 

persona pari a € 395.00; 

CONSIDERATO in particolare l'Art 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); in particolare l'Art. 4 c. 4 del Dl. 28 agosto 2018, n. 129 che recita "Con 



 
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “MARCONI- LUSSU” 

Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate 

Liceo Delle Scienze Umane -  Liceo Linguistico 

Sede centrale: Via Nicolò Tommaseo, 3 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339098 

Plesso: Via Paganini, 1 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339082 

Plesso: Via Regina Margherita, 102 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. – 070/8875957 

 e-mail. – cais024009@istruzione.it- pec. cais024009@pec.istruzione.it- C.M. CAIS024009- C.F. 91024830928 

sito: www.iismarconilussu.edu.it  

 

 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 

entrate e l'impegno delle spese ivi previste"; 

VISTO l’art. 1, c.449 della L. 296/06, come modificato dall’art. 1, c.495, L. 208/15, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

RICHIAMATO il REGOLAMENTO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI, SERVIZI E 

FORNITURE Adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 20/05/2021 e 

nello specifico l’Art. 4 rubricato “Acquisizione di lavori, servizi e forniture da 10.000 

€ al limite di 40.000 € (I.V.A. esclusa)” il quale dispone che “Il Consiglio di istituto 

delibera per le spese rientranti in questa fascia di applicare l’Art. 36 c. 2, lett. a) del 

D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017, e di rimettere alla valutazione 

discrezionale, caso per caso, del Dirigente Scolastico la scelta fra le procedure 

previste dalla normativa vigente”; 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla categoria 

merceologica in oggetto; 

VISTA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisto di un soggiorno a Malta dal 22 ottobre 

al 27 ottobre 2023, per un Stage linguistico PCTO; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola ammonta complessivamente a € 

14.810,00 in Regime 74-Ter/IVA non esposta in fattura; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante procederà alla verifica dell’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e alla verifica 

dell’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali ed 

assistenziali stabiliti dalla legislazione del paese di residenza dei dipendenti e della 

stessa ditta (Malta, UE) che assicura loro gli stessi standard di tutela garantiti in Italia; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 

n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z9F3B5CF10; 

ACCERTATO che la spesa prevista in oggetto, come sopra quantificato, trova finanziamento nel 

programma annuale 2023 e che, a tal fine, occorre prendere apposito impegno di spesa 

necessario per dare esecuzione al procedimento di aggiudicazione del servizio; 

DETERMINA 

 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento 



 
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “MARCONI- LUSSU” 

Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate 

Liceo Delle Scienze Umane -  Liceo Linguistico 

Sede centrale: Via Nicolò Tommaseo, 3 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339098 

Plesso: Via Paganini, 1 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339082 

Plesso: Via Regina Margherita, 102 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. – 070/8875957 

 e-mail. – cais024009@istruzione.it- pec. cais024009@pec.istruzione.it- C.M. CAIS024009- C.F. 91024830928 

sito: www.iismarconilussu.edu.it  

 

 

 Di procedere mediante affidamento diretto ai sensi delle norme richiamate a favore della 

Società MALTAFORENGLISH DI MYINGLO LTD con sede legale a Malta in Baron 

Campus, 15 Msida - P.I. MT26783616 per l’acquisto di un soggiorno a Malta, per 38 alunni 

+ 2 accompagnatori, dal 22 ottobre al 27 ottobre 2023 come da proposta prot. 5408 del 

04/04/2023; 

 Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Vincenza 

Pisanu; 

 di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa dell’importo di € 14.810,00, di 

cui alla presente determina, a carico del P.A. 2023 all’Aggregato P05 / 08 - FONDAZIONE 

SARDEGNA Get In Touch With English e di indicare il Codice CIG Z9F3B5CF10 in tutte le 

fasi della presente procedura d’acquisto; 

 Di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA Francesca Rescaldani per la 

regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa – contabile; 

 Di pubblicare la presente determina mediante affissione all’albo on line e sul sito 

istituzionale della scuola consultabili all’indirizzo http://www.iismarconilussu.edu.it. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

         Dr.ssa Vincenza Pisanu 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

 


		2023-06-07T15:31:30+0200
	VINCENZA PISANU


		2023-06-07T16:35:34+0200
	ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE MARCONI LUSSU




